COMISSÃO PARLAMENTAR DE INQUÉRITO DESTINADA A INVES TIGAR ESCUTAS
TELEFÔNICAS CLANDESTINAS/ILEGAIS, CONFORME DENÚNCIA  PUBLICADA NA

REVISTA “VEJA”, EDIÇÃO 2022, Nº 33, DE 22 DE AGOSTO  DE 2007.

REQUERIMENTO DE CPI Nº       DE 2008
(Do Deputado Marcelo Itagiba)

Requer ao Senhor Presidente a expedição de ofício da
Comissão Parlamentar de Inquérito – Escutas
Telefônicas Clandestinas – dirigido ao Exmo. Sr. Ministro
de Estado, Chefe do Gabinete de Segurança
Institucional da Presidência da República, Jorge
Armando Félix, para prestar as informações que indica.

Senhor Presidente;

Requeiro a V. Exa., nos termos do § 3º do art. 58 da Constituição Federal,

arts. 1º e 2º da Lei nº 1.579, de 1952 c/c inciso II do art. 36 do RICD, a expedição de

ofício ao Exmo. Sr. Ministro de Estado, Chefe do Gabinete de Segurança Institucional da

Presidência da República, Jorge Armando Félix, para informar, no prazo máximo de 10

dias, quem participou da Operação Satiagraha por intermédio da ABIN, servidores ou não,

nominando-os e os qualificando, individualmente.

J U S T I F I C A Ç Ã O

Considerando que, no decorrer dos trabalhos desta Comissão Parlamentar

de Inquérito ficou patente a participação de pessoas ligadas à ABIN na realização da

operação Satiagraha levada a efeito pelo Departamento de Polícia Federal, e, estando

este fato no escopo das investigações desta CPI, entendo ser imprescindível conhecer os

nomes dos participantes ligados à ABIN, pela via oficial.

Sala da Comissão, em       de outubro de 2008.

DEPUTADO MARCELO ITAGIBA

PMDB/RJ